



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE RIACHUELO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
JANEIRO/2014 A AGOSTO/2014 | JULHO - AGOSTO
R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	27.648.000,00	27.648.000,00	3.502.954,34	12,67	14.349.092,27	51,90	13.298.907,73
RECEITAS CORRENTES	24.505.902,00	24.505.902,00	3.502.954,34	14,29	14.139.979,43	57,70	10.365.922,57
RECEITA TRIBUTÁRIA	2.000.000,00	2.000.000,00	285.145,65	14,26	1.119.067,08	55,95	880.932,92
Impostos	1.934.011,00	1.934.011,00	277.953,73	14,37	1.091.494,91	56,44	842.516,09
Taxas	64.773,00	64.773,00	7.191,92	11,10	27.572,17	42,57	37.200,83
Contribuições de Melhorias	1.216,00	1.216,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.216,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições Econômicas	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
RECEITA PATRIMONIAL	284.300,00	284.300,00	14.194,68	4,99	64.317,39	22,62	219.982,61
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	27.700,00	27.700,00	34,06	0,12	34,06	0,12	27.665,94
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	22.143.902,00	22.143.902,00	3.203.097,55	14,46	12.950.587,72	58,48	9.193.314,28
Transferências Intergovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	40.000,00	40.000,00	482,40	1,21	5.973,18	14,93	34.026,82
Multas e Juros de Mora	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações e Restituições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Dívida Ativa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Correntes Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	3.142.098,00	3.142.098,00	0,00	0,00	209.112,84	6,66	2.932.985,16
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	3.100.098,00	3.100.098,00	0,00	0,00	209.112,84	6,75	2.890.985,16
Transferências Intergovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	40.000,00	40.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	40.000,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Div. Ativa Prov. de Amortização de Empréstimos e Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	27.648.000,00	27.648.000,00	3.502.954,34	12,67	14.349.092,27	51,90	13.298.907,73
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Créditos Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Créditos Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	27.648.000,00	27.648.000,00	3.502.954,34	12,67	14.349.092,27	51,90	13.298.907,73
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	0,00	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	27.648.000,00	27.648.000,00	3.502.954,34	12,67	14.349.092,27	51,90	13.298.907,73
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	—	0,00	—	—	0,00	—	—
Superávit Financeiro	—	0,00	—	—	0,00	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (f-j)
				No Bimestre (g)	Até o Bimestre (h)	No Bimestre (i)	Até o Bimestre (j)	% (j/h)	
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	27.500.000,00	0,00	27.500.000,00	1.299.091,20	23.636.090,76	3.449.358,50	13.680.670,94	49,75	13.819.329,06
DESPESA CORRENTES	23.700.000,00	1.271.407,00	24.971.407,00	952.127,20	21.644.389,76	3.262.617,41	12.830.689,75	51,38	12.140.717,25
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	12.800.000,00	(122.839,00)	12.677.161,00	296.953,49	10.222.221,45	2.134.171,18	8.185.402,57	64,57	4.491.758,43
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	5.000,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	10.895.000,00	1.394.246,00	12.289.246,00	655.173,71	11.422.168,31	1.128.446,23	4.645.267,18	37,80	7.643.958,82
DESPESAS DE CAPITAL	3.675.000,00	(1.221.407,00)	2.453.593,00	346.964,00	1.991.701,00	186.741,09	849.981,19	34,64	1.603.611,81
INVESTIMENTOS	3.606.000,00	(1.224.667,00)	2.381.333,00	346.964,00	1.982.701,00	180.920,15	829.768,79	34,84	1.551.564,21
INVERSÕES FINANCEIRAS	50.000,00	(20.998,00)	29.002,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	29.002,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	19.000,00	24.258,00	43.258,00	0,00	9.000,00	5.820,94	20.212,40	46,73	23.045,60
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	125.000,00	(50.000,00)	75.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	75.000,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VII + IX)	27.500.000,00	0,00	27.500.000,00	1.299.091,20	23.636.090,76	3.449.358,50	13.680.670,94	49,75	13.819.329,06
AMORTIZAÇÃO DA DIV./ REFINANCIAMENTO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) =	27.500.000,00	0,00	27.500.000,00	1.299.091,20	23.636.090,76	3.449.358,50	13.680.670,94	49,75	13.819.329,06
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	668.421,33	—	—
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	27.500.000,00	0,00	27.500.000,00	1.299.091,20	23.636.090,76	3.449.358,50	14.349.092,27	52,18	13.150.907,73



ESTADO DE SERGIPE
MUNICIPIO DE RIACHUELO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

JANEIRO/2014 A AGOSTO/2014 | JULHO - AGOSTO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")

RS 1,00

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTACAO INICIAL	DOTACAO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS				SALDO (a-b)
			No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (b)	% (b/total b)	% (b/a)	
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTARIAS) (I)	27.500.000,00	27.500.000,00	1.350.115,31	24.012.178,50	3.449.358,50	13.680.670,94	49,75	49,75	13.819.329,06
LEGISLATIVA (01)	1.110.000,00	1.110.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.110.000,00
Acao Legislativa (031)	1.110.000,00	1.110.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.110.000,00
JUDICIÁRIA (02)	85.000,00	85.000,00	0,00	101.000,00	12.864,00	54.600,50	64,24	64,24	30.399,50
Acao Judicial (061)	85.000,00	85.000,00	0,00	101.000,00	12.864,00	54.600,50	64,24	64,24	30.399,50
ADMINISTRAÇÃO (04)	4.399.450,00	4.399.450,00	238.832,59	4.358.634,63	596.610,46	2.566.713,33	58,34	58,34	1.832.736,67
Planejamento e Orcamento (121)	188.500,00	188.500,00	30.000,00	164.000,00	15.264,00	93.357,60	49,53	49,53	95.142,40
Administracao Geral (122)	2.909.440,00	2.909.440,00	133.834,37	3.156.825,59	431.106,94	1.847.181,43	63,49	63,49	1.062.258,57
Administracao Financeira (123)	879.450,00	879.450,00	74.998,22	757.809,04	123.308,22	498.627,86	56,70	56,70	380.822,14
Controle Interno (124)	118.500,00	118.500,00	0,00	80.000,00	13.816,00	48.064,00	40,56	40,56	70.436,00
Tecnologia da Informacao (126)	17.500,00	17.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	17.500,00
Comunicacao Social (131)	275.000,00	275.000,00	0,00	200.000,00	13.115,30	79.482,44	28,90	28,90	195.517,56
Direitos Individuais, Coletivos e Difusos (422)	11.060,00	11.060,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11.060,00
ASSISTÊNCIA SOCIAL (08)	2.435.000,00	2.435.000,00	205.399,85	1.777.074,59	248.830,09	1.036.383,30	42,56	42,56	1.398.616,70
Assistencia ao Idoso (241)	14.000,00	14.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	14.000,00
Assistencia a Crianca e ao Adolescente (243)	188.290,00	188.290,00	30.650,00	82.427,54	5.322,13	9.437,38	5,01	5,01	178.852,62
Assistencia Comunitaria (244)	2.232.710,00	2.232.710,00	174.749,85	1.694.647,05	243.507,96	1.026.945,92	46,00	46,00	1.205.764,08
SAÚDE (10)	3.800.000,00	3.800.000,00	351.224,28	4.799.333,36	652.909,66	2.417.181,88	63,61	63,61	1.382.818,12
Atencao Basica (301)	3.618.000,00	3.618.000,00	351.224,28	4.301.130,83	603.552,09	2.248.052,18	62,14	62,14	1.369.947,82
Assistencia Hospitalar e Ambulatorial (302)	182.000,00	182.000,00	0,00	498.202,53	49.357,57	169.129,70	92,93	92,93	12.870,30
EDUCAÇÃO (12)	9.850.000,00	9.850.000,00	464.106,33	8.253.222,34	1.391.812,25	4.916.995,57	49,92	49,92	4.933.004,43
Ensino Fundamental (361)	6.899.790,00	6.899.790,00	374.636,33	7.919.712,34	1.352.222,25	4.777.745,57	69,24	69,24	2.122.044,43
Ensino Superior (364)	280.000,00	280.000,00	79.550,00	286.750,00	39.590,00	138.750,00	49,55	49,55	141.250,00
Educacao Infantil (365)	2.670.210,00	2.670.210,00	9.920,00	46.760,00	0,00	500,00	0,02	0,02	2.669.710,00
CULTURA (13)	1.820.000,00	1.820.000,00	31.505,00	173.471,68	30.746,00	97.142,37	5,34	5,34	1.722.857,63
Difusao Cultural (392)	1.820.000,00	1.820.000,00	31.505,00	173.471,68	30.746,00	97.142,37	5,34	5,34	1.722.857,63
URBANISMO (15)	2.682.750,00	2.682.750,00	(30.885,60)	3.956.736,69	404.394,25	2.151.492,85	80,20	80,20	531.257,15
Infra-Estrutura Urbana (451)	2.639.750,00	2.639.750,00	(30.885,60)	3.937.249,17	404.394,25	2.136.913,12	80,95	80,95	502.836,88
Servicos Urbanos (452)	43.000,00	43.000,00	0,00	19.487,52	0,00	14.579,73	33,91	33,91	28.420,27
SANEAMENTO (17)	15.750,00	15.750,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.750,00
Saneamento Basico Urbano (512)	15.750,00	15.750,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.750,00
GESTÃO AMBIENTAL (18)	128.500,00	128.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	128.500,00
Preservacao e Conservacao Ambiental (541)	118.500,00	118.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	118.500,00
Recursos Hidricos (544)	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
AGRICULTURA (20)	238.000,00	238.000,00	5.250,00	156.559,55	24.694,38	94.520,90	39,71	39,71	143.479,10
Promocao da Producao Vegetal (601)	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
Promocao da Producao Animal (602)	10.500,00	10.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.500,00
Abastecimento (605)	217.500,00	217.500,00	5.250,00	156.559,55	24.694,38	94.520,90	43,46	43,46	122.979,10
COMÉRCIO E SERVIÇOS (23)	164.920,00	164.920,00	0,00	13.640,00	0,00	13.640,00	8,27	8,27	151.280,00
Turismo (695)	164.920,00	164.920,00	0,00	13.640,00	0,00	13.640,00	8,27	8,27	151.280,00
DESPORTO E LAZER (27)	535.080,00	535.080,00	58.137,11	180.267,88	37.292,80	108.258,77	20,23	20,23	426.821,23
Desporto Comunitario (612)	535.080,00	535.080,00	58.137,11	180.267,88	37.292,80	108.258,77	20,23	20,23	426.821,23
ENCARGOS ESPECIAIS (28)	110.550,00	110.550,00	26.545,75	242.237,78	49.204,61	223.741,47	202,39	202,39	(113.191,47)
Servico da Divida Interna (843)	10.550,00	10.550,00	15.000,00	34.000,00	5.820,94	20.212,40	191,59	191,59	(9.662,40)
Outros Encargos Especiais (846)	100.000,00	100.000,00	11.545,75	208.237,78	43.383,67	203.529,07	203,53	203,53	(103.529,07)
RESERVA DE CONTIGÊNCIA (99)	125.000,00	125.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	125.000,00
RESERVA DE CONTINGENCIA (999)	125.000,00	125.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	125.000,00
TOTAL (III) = (I + II)	27.500.000,00	27.500.000,00	1.350.115,31	24.012.178,50	3.449.358,50	13.680.670,94	49,75	49,75	13.819.329,06

[2805901.v14.08.25] Sistema de Informacao do MUNICIPIO DE RIACHUELO

Raimundo Alves Cardoso
Raimundo Alves Cardoso
Contador CRC 165715/E
CPF: 033.761.685-04

Candida Emilia Sandes V. Leite
CANDIDA EMILIA SANDES V. LEITE
PREFEITA MUNICIPAL